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ĐẢNG BỘ BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 
ĐẢNG ỦY VIỆN KHOA HỌC 

MÔI TRƯỜNG, BIỂN VÀ HẢI ĐẢO 
* 

Số      -BC/ĐU 
(Dự thảo) 

 

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hà Nội, ngày    tháng 4 năm 2025 

 
BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải 

đảo nhiệm kỳ 2023 – 2025 trình Đại hội Đảng bộ Viện Khoa học môi 

trường, biển và hải đảo, nhiệm kỳ 2025 – 2030 
----- 

 

Căn cứ Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định số 232-QĐ/TW ngày 

20/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng;  
Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kết 

luận số 118-KL/TW ngày 18/01/2025 của Bộ Chính trị về việc điều chỉnh, bổ 

sung một số nội dung chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về 

đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 
Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 21/3/2025 của Đảng ủy Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường về tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

Đảng bộ Bộ Nông nghiệp và Môi trường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; 
Căn cứ Quyết định số 1669-QĐ/ĐU1 ngày 12/12/2023 về thành lập Đảng 

bộ cơ sở Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo. 
Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo (Viện) 

nhiệm kỳ 2023 - 2025 thực hiện kiểm điểm đánh giá toàn diện vai trò lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, nhất là vai 

trò của cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ 

đạo từ đầu nhiệm kỳ đến nay với những nội dung như sau: 
I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
1. Lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, nhiệm kỳ 2023 - 2025 

Thực hiện Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22/9/2022 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2022, 

sau khi Nghị định có hiệu lực, Chi bộ Viện Khoa học môi trường và Viện Nghiên 

                                                 
1 Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo nhiệm kỳ 2023-2025 gồm 07 đồng chí. 

Đồng chí Nguyễn Lê Tuấn, Viện trưởng Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo giữ chức Bí thư Đảng ủy; 

đồng chí Phạm Văn Lợi, Phó Viện trưởng Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo giữ chức Phó Bí thư Đảng 

ủy nhiệm kỳ 2023-2025 
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cứu biển và hải đảo đã được Đảng uỷ Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành 

quyết định số 906a-QĐ/ĐU ngày 27/12/2022 về việc chuyển giao tổ chức đảng 

và đảng viên của Chi bộ về Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường kể từ ngày 

01/01/2023.  
Sau khi có quyết định thành lập Viện Khoa học, môi trường biển và hải đảo 

trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chi bộ đã xây dựng Đề án thành lập 

Đảng bộ cơ sở Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo trực thuộc Đảng bộ Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, bao gồm 07 chi bộ trực thuộc, đồng thời trình Đảng 

uỷ Bộ chỉ định Ban chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải 

đảo nhiệm kỳ 2023-2025 gồm 07 đồng chí và chỉ định Bí thư và Phó bí thư Đảng 

uỷ. Ngày 12/12/2023 Đảng uỷ Bộ TNMT đã ban hành các Quyết định: Quyết định 

số 1670-QĐ/ĐU về giải thể Chi bộ Viện nghiên cứu biển và hải đảo; Quyết định 

số 1668-QĐ/ĐU về giải thể Chi bộ Viện Khoa học môi trường. Các quyết định có 

hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024; Quyết định số 1669-QĐ/ĐU2 về thành lập Đảng 

bộ cơ sở Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo. 
Căn cứ Quyết định số 1669-QĐ/ĐU, Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, 

biển và hải đảo trực thuộc Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường được Đảng ủy 

Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ định thành lập, bao gồm 07 chi bộ trực thuộc 

và 56 đảng viên. Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo không tổ 

chức Đại hội, không xây dựng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, nhiệm kỳ 2023 – 
2025. Do vậy, Đảng bộ không tổ chức đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ trong nhiệm kỳ này. 
2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong nghị 

quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm quyền 

giao, phê duyệt 
Đảng uỷ cùng với Ban lãnh đạo Viện đã chỉ đạo sát sao, kịp thời, toàn diện 

hoạt động của Viện nhiệm kỳ 2023-2025 và đã đạt được những kết quả nhất 

định. Cụ thể: 
2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học, nhiệm vụ chuyên môn, hợp tác 

quốc tế 
Viện KHMTBHĐ là đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập có 

chức năng nghiên cứu chính sách, nghiên cứu cơ bản và ứng dụng, phát triển và 

áp dụng các công nghệ tiên tiến về Môi trường, Biển và Hải đảo phục vụ quản lý 

nhà nước về lĩnh vực Môi trường, Biển và Hải đảo. Do vậy, Ban Chấp hành Đảng 

ủy Viện đã chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa học, cũng như các hoạt động chuyên 

môn của Viện tập trung vào các lĩnh vực phục vụ cho công tác quản lý nhà nước 

về Môi trường, Biển và Hải đảo, như: 
- Về hoạt động nghiên cứu khoa học: Trong nhiệm kỳ vừa qua, Viện 

                                                 
2 Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo nhiệm kỳ 2023-2025 gồm 07 đồng chí. 

Đồng chí Nguyễn Lê Tuấn, Viện trưởng Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo giữ chức Bí thư Đảng ủy; 

đồng chí Phạm Văn Lợi, Phó Viện trưởng Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo giữ chức Phó Bí thư Đảng 

ủy nhiệm kỳ 2023-2025 
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KHMTBHĐ được giao triển khai thực hiện 02 đề tài cấp nhà nước (từ 2022); 02 

đề tài KHCN cấp Bộ chuyển tiếp (trước năm 2024); 05 đề tài KHCN cấp Bộ và 

04 đề tài cấp cơ sở mở (đang thực hiện 2025). Kết quả các nghiên cứu của Viện 

đã được đăng tải trên nhiều tạp chí khoa học uy tín trong nước (59 bài báo) và 

quốc tế (05 bài báo ISI), qua đó đã phản ánh chất lượng đáng ghi nhận đối với các 

nghiên cứu của Viện. 
- Về các nhiệm vụ chuyên môn: Đã nghiệm thu 02 nhiệm vụ chuyên môn 

(năm 2024); đang thực hiện 03 dự án chuyên môn chuyển tiếp nguồn sự nghiệp 

bảo vệ môi trường (chuyển tiếp); mở mới 02 nhiệm vụ (thực hiện từ 2024); mở 

mới 03 nhiệm vụ (thực hiện từ 2025). Đến nay, toàn bộ các dự án, nhiệm vụ của 

Viện về cơ bản đều hoàn thành các nội dung, đáp ứng được các yêu cầu đề ra. Các 

sản phẩm của đề tài, dự án, nhiệm vụ đảm bảo nội dung và chất lượng khoa học, 

đóng góp cho việc xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật. 
- Về công tác tham gia xây dựng văn bản pháp luật: Trong nhiệm kỳ vừa 

qua, Viện đã phối hợp với Cục Biển và Hải đảo Việt Nam tham gia xây dựng 

Thông tư “Quy định kỹ thuật điều tra, khảo sát hải văn, môi trường vùng ven 

bờ và hải đảo”. Kết quả: Ngày 12/12/2024 Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường đã ban hành Thông tư số 31/2024/TT-BTNMT. Các đề tài của viện đang 

triển khai cũng định hướng để xây dựng các quy định pháp luật như: Quy định 

kỹ thuật xây dựng bản đồ nhạy cảm môi trường do tràn dầu; Hướng dẫn kỹ thuật 

về áp dụng, công nhận kỹ thuật hiện có tốt nhất; Xây dựng hướng dẫn về Ứng phó 

sự cố môi trường,… 
- Về hoạt động hợp tác quốc tế: Nổi bật nhất của Viện trong nhiệm kỳ qua 

về hợp tác quốc tế là thực hiện Phi dự án “Hỗ trợ thiết bị điều tra, khảo sát và 

phân tích rác thải nhựa đại dương từ chính phủ Nhật Bản” do Chính phủ, Bộ 

TNMT ủy quyền cho Viện thực hiện. Tiếp theo là Thực hiện Ý định thư hợp tác 

quản lý rác thải biển giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường Việt Nam (MONRE) và 
Bộ Môi trường Nhật Bản (MOE-J) đã ký kết gia hạn vào tháng 8 năm 2023. Bên 

cạnh đó, Viện còn có các dự án, hợp tác với các đại sứ quán của các nước Anh, 

Đức, Đan Mạch, Na uy, Úc, Mỹ, Nhật Bản, Hàn Quốc, ASEAN,… Viện cũng kết 

hợp một số tổ chức quốc tế để thực hiện các dự án khu vực và quốc tế như: Viện 
với Viện Chiến lược Môi trường toàn cầu Nhật Bản (IGES), Quỹ môi trường toàn 

cầu (GEF), Chương trình phát triển liên hiệp quốc (UNDP), Tổ Chức Sáng Kiến 

Thương Mại Bền Vững Việt Nam – IDH, Viện độc lập các vấn đề về môi trường 

(CHLB Đức). Viện cũng là thành viên tích cực trong đoàn đàm phán của Việt 

Nam về Thoả thuận toàn cầu về ô nhiễm nhựa (đã tham các hội nghị lần thứ 3, 4, 

5 và sắp tới là 6 tại Thụy Sĩ). Trong nhiệm kỳ vừa qua Viện đã có 26 đoàn với 39 

viên chức đi nước ngoài tham gia hội nghị, hội thảo quốc tế. 
- Về hoạt động tư vấn: Dưới sự chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo Viện và sự cố 
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gắng, nỗ lực của các cán bộ, viên chức trong việc tìm kiếm các nguồn lực nhằm 

triển khai các hoạt động về dịch vụ tư vấn môi trường, biển và hải đảo. Trong năm 

2024, Viện đã và đang triển khai các Hợp đồng dịch vụ, cụ thể như sau: 1) Thiết 

lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Tiền Giang (giai đoạn 2 - Xác định chiều rộng, 

ranh giới và cắm mốc hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Tiền Giang); 2) Tư vấn Lập 

hồ sơ tài nguyên hải đảo trên địa bàn huyện Cô Tô, tỉnh Quảng Ninh. 
 
2.4. Công tác kế hoạch – tài chính, giải ngân của đơn vị 
Đảng ủy đã chỉ đạo triển khai công tác tài chính của Viện tiến hành đúng 

quy định của pháp luật, đảm bảo thời gian và chất lượng. Tính đến thời điểm báo 

cáo, Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo đã triển khai giải ngân kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên không giao tự chủ, các nhiệm vụ nguồn sự 
nghiệp khoa học và các dự án nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường theo đúng kế 

hoạch đề ra. 
2.5. Công tác tổ chức cán bộ, đẩy mạnh cải cách hành chính, quy chế 

làm việc 
* Về công tác tổ chức cán bộ: 
Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn và ổn định tổ chức bộ máy, trong năm 

2024, Viện đã hoàn thành một số công việc, cụ thể: 
- Hoàn thiện trình Bộ phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Viện Khoa học 

môi trường, biển và hải đảo. Bộ TNMT đã phê duyệt danh mục vị trí việc làm và 

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp theo quyết định số 2145/QĐ-
BTNMT ngày 05/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; Trình Bộ 

thẩm định và phê duyệt bản mô tả vị trí việc làm của Lãnh đạo Viện;  
- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục báo cáo lên cơ quan cấp trên theo quy định về 

công tác bổ nhiệm 02 Trưởng phòng và 03 Phó trưởng phòng. 
- Phối hợp với Vụ TCCB trình Bộ TNMT xin chủ trương tiếp nhận và bổ 

nhiệm Phó trưởng phòng Phòng Kế hoạch - Tài chính  
- Hoàn thiện trình Bộ thẩm định và phê duyệt công tác quy hoạch cán bộ, 

lãnh đạo giai đoạn 2021-2026; giai đoạn 2026-2031. 
- Hoàn thiện trình Đảng uỷ Bộ TNMT phê duyệt quy hoạch Ban chấp hành, 

Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ và quy hoạch Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, Ủy viên 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo nhiệm kỳ 

2024-2025; 2025-2030. Đảng uỷ Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành các 

Quyết định số 2795-QĐ/ĐU, 2796-QĐ/ĐU, 2797-QĐ/ĐU, 2798-QĐ/ĐU ngày 

16/8/2024 vể việc phê duyệt quy hoạch các chức danh trên. 
* Việc thực hiện Quy chế làm việc của Bộ và các công tác khác: 
Đảng ủy Viện luôn phối hợp cùng Lãnh đạo Viện thường xuyên quán triệt 

tới toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động về việc thực hiện nghiêm túc, 

đầy đủ quy định, quy chế làm việc theo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. 
- Viện thường xuyên duy trì chế độ thông tin, báo cáo phục vụ kịp thời sự 

chỉ đạo và điều hành của Đảng ủy Bộ, lãnh đạo Bộ, phối hợp với các đơn vị trong 

Bộ để triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung, nhiệm vụ đặc thù, các vụ việc có 



5 
 

tính đột xuất.  
3. Thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, XII, 

XIII gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh 
3.1. Việc thực hiện kiện toàn tổ chức Đảng 
Thực hiện Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22/9/2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2022, 

sau khi Nghị định có hiệu lực, Chi bộ Viện Khoa học môi trường và Viện Nghiên 

cứu biển và hải đảo đã được Đảng uỷ Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành 

quyết định số 906a-QĐ/ĐU ngày 27/12/2022 về việc chuyển giao tổ chức đảng 

và đảng viên của Chi bộ về Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường kể từ ngày 

01/01/2023.  
Sau khi có quyết định thành lập Viện Khoa học, môi trường biển và hải đảo 

trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chi bộ đã xây dựng Đề án thành lập 

Đảng bộ cơ sở Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo trực thuộc Đảng bộ Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, bao gồm 07 chi bộ trực thuộc, đồng thời trình Đảng 

uỷ Bộ chỉ định Ban chấp hành Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải 

đảo nhiệm kỳ 2023-2025 gồm 07 đồng chí và chỉ định Bí thư và Phó bí thư Đảng 

uỷ. Ngày 12/12/2023 Đảng uỷ Bộ TNMT đã ban hành các Quyết định: Quyết định 

số 1669-QĐ/ĐU về lập Đảng bộ cơ sở Viện Khoa học môi trường, biển và hải 

đảo; Quyết định số 1670-QĐ/ĐU về giải thể Chi bộ Viện nghiên cứu biển và hải 

đảo; Quyết định số 1668-QĐ/ĐU về giải thể Chi bộ Viện Khoa học môi trường. 

Các quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024. 
Sau khi được thành lập và hoạt động3, Đảng ủy Viện đã chỉ đạo thực hiện 

thành lập các tổ chức đảng trực thuộc. Theo đó, Đảng bộ Viện có 07 chi bộ trực 

thuộc4. Việc thành lập các chi bộ trực thuộc đã thể hiện rõ vai trò trách nhiệm và 

năng lực lãnh đạo của Cấp ủy, đảm bảo sự phù hợp của tổ chức đảng với tổ chức 

bộ máy của chính quyền. 
Đảng ủy Viện cũng chỉ đạo Hoàn thiện trình Đảng uỷ Bộ TNMT phê duyệt 

quy hoạch Ban chấp hành, Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ và quy hoạch Chủ nhiệm, 

Phó Chủ nhiệm, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Viện Khoa học môi trường, 

biển và hải đảo nhiệm kỳ 2024-2025; 2025-2030. Đảng uỷ Bộ Tài nguyên và Môi 

trường đã ban hành các Quyết định phê duyệt quy hoạch các chức danh trên5. 
- Thực hiện kiện toàn các tổ chức, đoàn thể: Đảng ủy đã chỉ đạo thực hiện 

thành lập Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên Viện Khoa học môi trường, biển 

và hải đảo. Công đoàn và Đoàn Thanh niên đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội, 

bầu ra Ban Chấp hành và đi vào hoạt động. Công đoàn và Đoàn Thanh niên làm 
tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên, công tác thăm hỏi 

                                                 
3Theo Quyết định số 1669-QĐ/ĐU ngày 12/12/2023 của Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi trường 
4 Theo các Quyết định số 19-QĐ/ĐU, 20-QĐ/ĐU, 21–QĐ/ĐU, 22-QĐ/ĐU, 23-QĐ/ĐU, 24-QĐ/ĐU, 25-QĐ/ĐU 
5 Theo các Quyết định số 2795-QĐ/ĐU, 2796-QĐ/ĐU, 2797-QĐ/ĐU, 2798-QĐ/ĐU ngày 16/8/2024 
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ốm đau, hiếu, hỷ tới cán bộ và người thân của các cán bộ trong đơn vị, duy trì 

phong trào văn hóa văn nghệ, TDTT. Tổ chức tặng quà cho các cháu nhân dịp tết 

thiếu nhi 01/6, tết trung thu và tặng quà cho các cháu đạt danh hiệu học sinh giỏi 

các cấp. 
- Về công tác phát triển đảng viên: Trong nhiệm kỳ vừa qua Đảng ủy Viện 

đã xem xét, phê duyệt hồ sơ đề nghị kết nạp đảng của các chi bộ trực thuộc, theo 

đó, có 03 chi bộ trực thuộc phát triển đảng viên mới, số đảng viên mới được kết 

nạp là 05. 05 đồng chí tham gia bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới, 05 

quần chúng ưu tú được tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng; 03 đồng chí 

trong Cấp ủy đã tham dự Hội nghị tập huấn công tác Đảng do Đảng ủy Bộ Tài 

nguyên và Môi trường tổ chức. 
- Việc chỉ đạo, lãnh đạo giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên: Đảng 

ủy thường xuyên quan tâm, chú trọng công tác chính trị tư tưởng, tập trung xây 

dựng Đảng về chuẩn mực đạo đức, tăng cường trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu. Ngoài ra, cấp ủy đã tích cực tuyên 

truyền, triển khai đến 100% các đồng chí đảng viên trong chi bộ, viên chức và 

người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, thường xuyên giữ mối liên hệ với cấp ủy, chi 

bộ tại địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú. 
Trong năm 2024, Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ trực thuộc triệu tập đảng viên 

tham dự đầy đủ các buổi học tập nghị quyết do Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi 

trường chỉ đạo, cụ thể như: Tham dự hội nghị phổ biến, quán triệt sách của Tổng 

Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Hội nghị thông tin chuyên đề quý I/2024 với các nội 

dung chuyên đề “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hôi và con 

đường đi lên chủ nghĩa xã hội”, “Một số giải pháp góp phần thúc đẩy cán bộ, đảng 

viên năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm”; Hội nghị 

toàn quốc quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW và Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa XIII; Hội nghị quán triệt triển khai tổng kết việc thực hiện Nghị 

quyết 18-NQ/TW của BCH Trung ướng khóa XII và các hội nghị thông tin chuyên 

đề hàng quý do Đảng ủy Khối các cơ quan TW tổ chức. 
Thông qua việc học tập nghị quyết, giáo dục chính trị tư tưởng đã giúp 

cho cán bộ, đảng viên nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, nâng cao 

cảnh giác chống “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch chống phá Đảng , 
Nhà nước, phòng ngừa “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng. Trong 
đơn vị quản lý không xảy ra biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống. 100% đảng viên trong chi bộ và viên chức, người lao động của Viện thực 

hiện nghiêm túc những điều đảng viên và cán bộ, viên chức không được làm. 
Thực hiện Hướng dẫn số 479-HD/ĐU ngày 29/10/2021 của Đảng ủy Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về xây dựng kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy đã hướng dẫn và yêu cầu 

100% toàn bộ đảng viên, viên chức và người lao động trong toàn viện xây dựng 

bản kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh toàn khóa và kế hoạch theo các năm. 
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3.2. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng 
Thực hiện Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và Quy định số 24-QĐ/TW 

ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII quy 

định thi hành Điều lệ Đảng, Đảng ủy Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo 

đã thực hiện quy trình kiện toàn Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2023-2025 
với số lượng Ủy viên Ủy ban Kiểm tra 03 đồng chí. 

Trên cơ sở đó, Đảng ủy bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết 

định số 1883-QĐ/ĐU ngày 22/3/2024 chuẩn y Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Viện 

Khoa học môi trường, biển và hải đảo nhiệm kỳ 2023-2025. 
Sau khi có Quyết định chuẩn y, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Viện đã thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đảng: ban hành quy chế làm việc, chương 

trình công tác toàn khóa, chương trình công tác năm. 
Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Viện đã xây dựng Chương trình 

kiểm tra giám sát năm 2024 bám sát sự chỉ đạo của Đảng ủy Bộ và Đảng ủy 

Viện. Theo đó, đối tượng kiểm tra, giám sát năm 2024 của Đảng bộ Viện như 

sau: 
- Thực hiện giám sát với tất cả 07 chi bộ trực thuộc. Các chi bộ trực thuộc 

giám sát đối với các đảng viên của chi bộ.  
- Thực hiện kiểm tra 03 chi bộ trực thuộc Đảng bộ: Chi bộ Phòng Đa dạng 

sinh học và Tài nguyên biển; Chi bộ Phòng Công nghệ môi trường, kỹ thuật biển 

và hải đảo; Phòng Kinh tế và Quản lý môi trường, biển và hải đảo. 
Bên cạnh đó, các chi bộ trực thuộc đã tiến hành công tác kiểm tra đối với 

các đảng viên thuộc chi bộ và báo cáo kết quả về UBKT Đảng ủy Viện (số lượng 

đảng viên được kiểm tra 14 đồng chí) trong đó có thi hành kỷ luật với 01 đảng 

viên (hình thức: khiển trách do vi phạm chính sách dân số - kế hoạch hóa gia 

đình). 
- Thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và chỉ 

đạo của Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tham dự tập huấn nghiệp 

vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, UBKT Đảng ủy Viện đã tham dự lớp 

tập huấn đầy đủ, nghiêm túc, đúng thành phần. 
4. Thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm và các quy 

định nêu gương 
4.1. Việc thực hiện quy định những điều đảng viên không được làm và 

các quy định nêu gương 
Ban Chấp hành Đảng bộ Viện đã phát huy tinh thần trách nhiệm, tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến toàn bộ đảng viên, viên chức, người lao động trong 

toàn Đảng bộ. Cấp ủy đã chỉ đạo và xây dựng khối đoàn kết nội bộ vững mạnh, 

thống nhất trong toàn đảng bộ. 
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Cấp ủy luôn gương mẫu, phát huy tính tiên phong, gương mẫu đi đầu trong 

các hoạt động chính trị, xã hội, phát huy vai trò của người đảng viên cũng như 

trong thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn; Tập thể lãnh đạo, quản lý của 

Viện luôn gương mẫu trong thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kiên quyết đấu tranh chống lại những 

biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”, chia rẽ, bè phái trong nội bộ Đảng, 

phản bác lại những quan điểm lệch lạc, sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng. 
Cấp ủy đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tự phê bình và phê bình, nguyên 

tắc tập trung dân chủ qua đó giúp đảng viên nhận thức đúng bản chất sự việc, 

thấy rõ các ưu điểm của mình để tiếp tục phát huy và khắc phục hạn chế, khuyết 

điểm. Đảng bộ bộ và Cấp ủy đã tạo được không khí cởi mở để đảng viên được 

thể hiện chính kiến và trình bày tâm tư nguyện vọng. Đồng thời, Cấp ủy đã quan 

tâm phát hiện và xử lý các vấn đề tư tưởng nảy sinh nhằm xây dựng chi bộ đoàn 

kết, thống nhất. Thời gian qua, Cấp ủy đã phối hợp với chính quyền thường 

xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, 

năng lực. 
4.2. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên 

tắc tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc 
Cấp ủy đã thực hiện nghiêm các nguyên tắc về tổ chức và sinh hoạt nhất 

là nguyên tắc tập trung dân chủ. Thường xuyên thực hiện phê bình, tự phê bình 

trong Đảng uỷ và toàn đảng bộ. Qua kiểm điểm đánh giá kết quả công việc được 

phân công, góp ý để đảng viên khắc phục tồn tại và phát huy các mặt mạnh. 
Chỉ đạo xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của BCH 

Đảng bộ (Quyết định số 30-QĐ/ĐU ngày 26/02/2024). Các vấn đề lãnh đạo, chỉ 

đạo được bàn bạc trong tập thể, phát huy dân chủ, tập hợp được trí tuệ của tập 

thể, các vấn đề liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ, nhân sự được Đảng ủy 

bàn bạc, thảo luận và biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu theo đúng Quy chế làm 

việc. 
Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt Đảng, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí Đảng ủy viên, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm của các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ Viện (theo Quyết định số 

31-QĐ/ĐU ngày 26/02/2024). 
Đảng ủy đã lãnh đạo tốt công tác phối hợp giữa tập thể Lãnh đạo Viện để 

xây dựng nội bộ đoàn kết; trong năm Viện không có hiện tượng đơn thư khiếu 

nại, tố cáo. 
II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 
1. Hạn chế, khuyết điểm 
 Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm qua BCH Đảng bộ Viện còn 
có một số hạn chế: Việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đôi lúc chưa đạt hiệu 

quả như mong muốn; các đồng chí Ủy viên BCH được giao phụ trách các chi bộ 
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chưa thực sự dành nhiều thời gian quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác đảng của 

các chi bộ. 
2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm 

- Đảng bộ Viện Khoa học môi trường, biển và hải đảo là đơn vị mới thành 

lập, gặp nhiều khó khăn và mất nhiều thời gian trong quá trình vận hành để đi 

vào hoạt động ổn định. Khối lượng công việc cần thực hiện tương đối lớn, các 

đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ Viện phải phân tán thời gian, công sức cho công 

việc chuyên môn nhằm đảm bảo thu nhập của cán bộ, viên chức và người lao 

động dẫn đến việc hạn chế thời gian tập trung chỉ đạo thực hiện công tác Đảng. 
- Do đặc thù công việc nghiên cứu về môi trường, biển và hải đảo phải 

thường xuyên thực hiện điều tra, khảo sát ngoài thực địa để xây dựng cơ sở thực 

tiễn nên việc tổ chức sinh hoạt chi bộ còn bị động, chưa đảm bảo số lượng các 

buổi sinh hoạt chuyên đề. Mặt khác, cơ sở vật chất còn hạn chế đã ảnh hưởng 

nhất định đến quá trình hoạt động của Viện. 
- Các chi bộ trực thuộc mới được thành lập, chưa có kinh nghiệm thực 

hiện nghiệp vụ công tác đảng, cán bộ làm công tác đảng của chi bộ là kiêm 

nhiệm, bị phân tán thời gian thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 
III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

- Tăng cường hơn nữa việc quán triệt, làm cho cấp ủy, đảng viên, có nhận 

thức đúng về bản chất nội dung nguyên tắc tập trung dân chủ (tập thể lãnh đạo, 

cá nhân phụ trách); coi trọng việc mở rộng dân chủ trong bàn bạc, thảo luận, 
phát huy trí tuệ tập thể cấp ủy trong việc đề ra chủ trương, phướng hướng, nhiệm 

vụ của cấp ủy coi trọng kiểm tra, giám sát những biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, 

vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ. 
- Cụ thể hóa các nội dung của quy chế trong chỉ đạo, điều hành công việc. 
- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, 

đảng viên; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán 

bộ; phát huy vai trò của đảng viên trong việc tham gia xây dựng đội ngũ cán bộ. 
- Nâng cao hơn nữa chất lượng việc xây dựng, ban hành nghị quyết của 

cấp ủy; căn cứ vào tình hình thực tế của Viện để đổi mới việc tổ chức quán triệt, 

học tập các nghị quyết hiệu quả hơn; tiếp tục đổi mới công tác kiểm tra việc thực 

hiện nghị quyết. 
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT 

ĐIỂM TRONG NHIỆM KỲ 2025 - 2030 
Để khắc phục những hạn và phát huy tốt vai trò cấp ủy, BCH Đảng bộ 

Viện đề ra những phương hướng, khắc phục hạn chế sau: 
- Cấp ủy cần dành nhiều thời gian để nghiên cứu, quán triệt các văn bản, 

nghị quyết của Đảng đi vào chiều sâu, nhất là công tác xây dựng đảng, chỉnh 

đốn đảng. 
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- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc nghiêm túc nghiên cứu, học tập các văn 

bản, hướng dẫn, nghiệp vụ công tác Đảng để đảm bảo các hoạt động của chi bộ 

đúng quy định.  
 T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 
 
 
 
 
 

Nguyễn Lê Tuấn 
 


